
BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO
TẠO

Số: 23/2006/QĐ-BGDĐT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 22 tháng 5 năm 2006

Sign In

 

 

 

 

QUYẾT ĐỊNH CỦA BỘ TRƯỞNG BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Ban hành Quy định về giáo dục hòa nhập dành cho người

tàn tật, khuyết tật

BỘ TRƯỞNG BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Căn cứ Luật giáo dục ngày 14 tháng 6 năm 2005;

Căn cứ Nghị định số 86/2002/NĐ-CP ngày 05 tháng 11 năm 2002 của Chính phủ quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ, cơ quan ngang Bộ;

Căn cứ Nghị định số 85/2003/NĐ-CP ngày 18 tháng 7 năm 2003 của Chính phủ quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Giáo dục và Đào

tạo;

Căn cứ Nghị định số 55/1999/NĐ-CP ngày 10 tháng 7 năm 1999 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Pháp lệnh về người tàn tật;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Giáo dục Tiểu học,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định về giáo dục hòa nhập dành cho

người tàn tật, khuyết tật.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực sau 15 ngày, kể từ ngày đăng Công báo.

Điều 3. Các ông (Bà) Chánh Văn phòng, Vụ trưởng các Vụ: Kế hoạch - Tài chính, Tổ

chức - Cán bộ, Giáo dục Mầm non, Giáo dục Tiểu học, Giáo dục Trung học, Đại học

và Sau đại học, Giáo dục thường xuyên, Giáo dục chuyên nghiệp, Thủ trưởng các

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D16029


đơn vị có liên quan thuộc Bộ Giáo dục và Đào tạo, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh,

thành phố trực thuộc Trung ương, Giám đốc các Sở giáo dục và đào tạo và Thủ

trưởng các cơ sở giáo dục chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

QUY ĐỊNH

Về giáo dục hòa nhập dành cho người tàn tật, khuyết tật

(Ban hành kèm theo Quyết định số 23/2006/QĐ-BGDĐT

ngày 22 tháng 5 năm 2006 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo)

Chương I

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng

Văn bản này quy định về giáo dục hòa nhập dành cho người tàn tật, khuyết tật (sau

đây gọi chung là người khuyết tật) bao gồm: tổ chức, hoạt động giáo dục hòa nhập

người khuyết tật; giáo viên, giảng viên, nhân viên; người khuyết tật trong giáo dục

hòa nhập; cơ sở vật chất, thiết bị và đồ dùng dạy học trong giáo dục hòa nhập cho

người khuyết tật.

Quy định trong văn bản này áp dụng cho các cơ sở giáo dục của hệ thống giáo dục

quốc dân.

Điều 2. Người khuyết tật

Người khuyết tật, không phân biệt nguồn gốc gây ra khuyết tật, là người bị khiếm

khuyết một hay nhiều bộ phận cơ thể hoặc suy giảm chức năng biểu hiện được

những dạng tật khác nhau, làm giảm khả năng hoạt động, khiến cho việc sinh hoạt,

học tập, lao động gặp nhiều khó khăn.

Điều 3. Mục tiêu giáo dục hòa nhập cho người khuyết tật

1. Giúp người khuyết tật được hưởng quyền học tập bình đẳng như những người

học khác.

2. Tạo điều kiện và cơ hội cho người khuyết tật học văn hóa, học nghề, phục hồi

chức năng và phát triển khả năng của bản thân để hòa nhập cộng đồng.

Điều 4. Nguồn tài chính

1. Nguồn tài chính cho giáo dục hòa nhập người khuyết tật bao gồm:



a) Ngân sách nhà nước;

b) Tài trợ, viện trợ, quà tặng của các tổ chức xã hội, cá nhân trong nước và ngoài

nước;

c) Các nguồn thu hợp pháp khác.

2. Khuyến khích các tổ chức, cá nhân đóng góp công sức, tài chính, vật chất đầu tư

cho giáo dục hòa nhập người khuyết tật.

Điều 5. Hợp tác quốc tế

1. Các địa phương, các cơ sở giáo dục huy động sự giúp đỡ của các tổ chức, cá

nhân ngoài nước để nâng cao hiệu quả giáo dục hòa nhập dành cho người khuyết

tật trên nguyên tắc tuân thủ các quy định của pháp luật Việt Nam.

2. Khuyến khích các cơ sở giáo dục mở rộng hợp tác quốc tế về can thiệp sớm,

phục hồi chức năng, chăm sóc và giáo dục dành cho người khuyết tật theo quy định

của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Chương II

TỔ CHỨC, HOẠT ĐỘNG

GIÁO DỤC HÒA NHẬP DÀNH CHO NGƯỜI KHUYẾT TẬT

Điều 6. Nhiệm vụ, quyền hạn của cơ sở giáo dục đối với giáo dục hòa nhập

dành cho người khuyết tật

1. Nhiệm vụ của cơ sở giáo dục đối với giáo dục hòa nhập dành cho người khuyết

tật:

a) Huy động và tiếp nhận người khuyết tật đến học;

b) Xây dựng cơ sở vật chất, tạo cơ hội và điều kiện cho người khuyết tật, được tham

gia các hoạt động hòa nhập với cộng đồng;

c) Xây dựng kế hoạch hoạt động, đội ngũ giáo viên, giảng viên, nhân viên hỗ trợ cho

người khuyết tật theo đơn vị lớp hoặc khối lớp;

d) Phối hợp chặt chẽ với gia đình, các tổ chức xã hội và các lực lượng cộng đồng để

chăm sóc, giáo dục cho người khuyết tật;

e) Tạo điều kiện cho giáo viên, giảng viên, nhân viên tham gia học tập nâng cao

chuyên môn về giáo dục cho người khuyết tật;



f) Các cơ sở đào tạo sư phạm tuyển dụng người khuyết tật cùng một loại tật để đào

tạo thành giáo viên chuyên trách giáo dục hòa nhập.

2. Quyền hạn của cơ sở giáo dục đối với giáo dục hòa nhập dành cho người khuyết

tật:

a) Được sử dụng nguồn tài chính cho các hoạt động giáo dục cho người khuyết tật

theo quy định;

b) Được đầu tư trang thiết bị, cơ sở vật chất để đáp ứng nhu cầu đặc biệt của giáo

dục cho người khuyết tật;

c) Được tiếp nhận và sử dụng các khoản hỗ trợ từ cá nhân, tổ chức trong nước và

quốc tế theo quy định hiện hành;

d) Những cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông có trên 20 người khuyết tật học hòa

nhập được bổ nhiệm thêm một Phó hiệu trưởng phụ trách công tác giáo dục hòa

nhập.

Điều 7. Lớp hòa nhập dành cho người khuyết tật

1. Các cơ sở giáo dục tùy theo điều kiện cụ thể để bố trí các lớp học hòa nhập phù

hợp với người khuyết tật, các hoạt động trong lớp cần chú ý quan tâm tới khả năng

và nhu cầu của người khuyết tật.

2. Mỗi lớp hòa nhập dành cho người khuyết tật ở giáo dục mầm non, giáo dục phổ

thông có nhiều nhất không quá ba người khuyết tật cùng một loại tật. Trường hợp

đặc biệt, Hiệu trưởng nhà trường căn cứ vào điều kiện thực tế của địa phương có

thể tiếp nhận thêm người khuyết tật trong một lớp học.

3. Tùy theo điều kiện của địa phương, cơ sở giáo dục có thể được hợp đồng lao

động người khuyết tật hoặc người có tâm huyết, có hiểu biết về lĩnh vực này để trợ

giúp giáo viên trong quá trình chăm sóc, giáo dục hòa nhập dành cho người khuyết

tật. Mức chi trả cho lao động hợp đồng không được thấp hơn mức lương tối thiểu

theo quy định.

Điều 8. Tổ, nhóm chuyên môn giáo dục hòa nhập dành cho người khuyết tật

1. Mỗi cơ sở giáo dục hòa nhập thành lập một tổ, nhóm chuyên môn giáo dục hòa

nhập dành cho người khuyết tật. Tổ, nhóm chuyên môn gồm các cán bộ chuyên



môn, kỹ thuật viên, giảng viên, giáo viên giáo dục hòa nhập cho người khuyết tật.

2. Nhiệm vụ của tổ, nhóm chuyên môn:

a) Xây dựng, thống nhất, triển khai kế hoạch giáo dục hòa nhập cho người khuyết tật

ở từng đơn vị phụ trách theo sự chỉ đạo của Bộ;

b) Tham gia xây dựng, giám sát và đánh giá thực hiện kế hoạch giáo dục cá nhân

của người khuyết tật, của giáo viên, giảng viên;

c) Sinh hoạt chuyên môn thường kỳ, tổ chức các chuyên đề giáo dục cho người

khuyết tật;

d) Phối hợp với các tổ chức, các cơ sở giáo dục khác trong việc giáo dục hòa nhập

dành cho người khuyết tật.

Điều 9. Trường, lớp dành cho người khuyết tật, Trung tâm hỗ trợ phát triển

giáo dục hòa nhập cho người khuyết tật

1. Tất cả các nhà trường đều phải có trách nhiệm tiếp nhận người khuyết tật trên địa

bàn, thực hiện các chức năng, nhiệm vụ theo quy định và hỗ trợ phát triển giáo dục

hòa nhập bao gồm:

a) Sắp xếp người khuyết tật vào các lớp học phù hợp và giáo dục học sinh lòng yêu

thương, giúp đỡ người khuyết tật;

b) Tư vấn, hỗ trợ cho các cơ sở giáo dục, gia đình và cộng đồng về chăm sóc, giáo

dục cho người khuyết tật;

c) Phát hiện khả năng và nhu cầu của người khuyết tật, lập kế hoạch, huy động và

tạo điều kiện cho người khuyết tật tham gia học hòa nhập;

d) Thực hiện hoạt động hỗ trợ về can thiệp sớm, giáo dục, phục hồi chức năng, phát

triển kỹ năng cơ bản, hướng nghiệp, dạy nghề cho người khuyết tật; tổ chức hoạt

động chăm sóc và cung cấp các kỹ năng cơ bản, cần thiết cho người khuyết tật

trước khi vào học tại các lớp hòa nhập;

e) Tổ chức các hoạt động bồi dưỡng chuyên môn, kiến thức, kỹ năng chăm sóc, giáo

dục về người khuyết tật cho các cơ sở giáo dục và gia đình;

f) Huy động nguồn lực của cộng đồng, các tổ chức, cá nhân trong nước và ngoài

nước cho công tác can thiệp sớm và chăm sóc, giáo dục cho người khuyết tật.


